
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19

maggio 2015, n. 1018

D.G.R. n. 457 del 17/03/2015 ‐ “Accordo per la pro‐

grammazione e lo sviluppo di un sistema di inter‐

venti finalizzati a favorire l’integrazione sociale e

l’inserimento lavorativo dei migranti regolarmente

presenti in Italia”. Istituzione capitoli in entrata e

uscita.

L’Assessore alle Politiche Giovanili, Cittadinanza

Sociale, Sport per Tutti, Protezione Civile dott.

Guglielmo Minervini, sulla base dell’istruttoria

espletata dall’Ufficio Immigrazione e confermata

dalla dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cit‐

tadinanza Sociale, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE

Con provvedimento N. 457 del 17/03/2015, la

Giunta Regionale ha preso atto e ratificato la firma

dell’ “Accordo per la programmazione e lo sviluppo

di un sistema di interventi finalizzati a favorire l’in‐

tegrazione sociale e l’inserimento lavorativo dei

migranti regolarmente presenti in Italia”, che si

allega al presente provvedimento per farne parte

integrante e sostanziale.

il suddetto Accordo, all’ART. 6) ‐ AZIONI PROPE‐

DEUTICHE, prevede “Nelle more del perfeziona‐

mento delle procedure di approvazione, da parte

della Commissione dell’Unione Europea, dei pro‐

grammi operativi nazionali e regionali dei fondi

strutturali e del programma nazionale del fondo

asilo, migrazione e integrazione, al fine di costituire

le precondizioni atte ad assicurare la celere cantie‐

rabilità delle azioni di cui al precedente art.5, il Mini‐

stero sostiene l’esecuzione del piano integrato degli

interventi concordato ai sensi del precedente art.4,

attraverso un finanziamento di complessivi €

116.117,00 (centosedicimilacentodiciassette/00)”.

PRESO ATTO CHE:

In data 13/02/2015, con messaggio di Posta Elet‐

tronica Certificata, il Ministero del Lavoro e delle

Politiche Sociali ‐ Direzione Generale dell’immigra‐

zione e delle politiche di integrazione ha comuni‐

cato l’avvenuta registrazione del Decreto diretto‐

riale del 30/12/2014 di approvazione degli accordi

di programma sottoscritti con le Regioni aventi ad

oggetto la programmazione e lo sviluppo di un

sistema di interventi finalizzati a favorire l’integra‐

zione sociale e l’inserimento lavorativo dei migranti

regolarmente presenti in Italia.

CONSIDERATO CHE:

In conformità alle disposizione contenute nel

d.lgs 118/2011, l’avvenuta registrazione del citato

Decreto rappresenta il perfezionamento dell’obbli‐

gazione giuridicamente attiva.

SI PROPONE:

di apportare la necessaria variazione al bilancio

di previsione 2015, istituendo, in termini di compe‐

tenza e cassa, Capitoli di Nuova Istituzione, in parte

entrata e in parte spesa, come indicato nella sezione

COPERTURA FINANZIARIA, per un importo comples‐

sivo pari ad € 116.117,00, assegnato dal Ministero

del Lavoro e delle Politiche Sociali ‐ Direzione Gene‐

rale dell’immigrazione e delle politiche di integra‐

zione con decreto direttoriale del 30/12/2014 di

approvazione degli accordi di programma sotto‐

scritti con le Regioni aventi ad oggetto la program‐

mazione e lo sviluppo di un sistema di interventi

finalizzati a favorire l’integrazione sociale e l’inseri‐

mento lavorativo dei migranti regolarmente pre‐

senti in Italia.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R.

N. 28/01 E S.M.I.

La successiva attuazione del presente provvedi‐

mento, per un ammontare complessivo pari a €

116.117,00, trova copertura finanziaria nei fondi

assegnati a seguito dell’avvenuta registrazione del

Decreto direttoriale del 30/12/2014 di approva‐

zione degli accordi di programma sottoscritti con le

Regioni aventi ad oggetto la programmazione e lo

sviluppo di un sistema di interventi finalizzati a favo‐

rire l’integrazione sociale e l’inserimento lavorativo

dei migranti regolarmente presenti in Italia.

Le variazioni da apportare al bilancio di previ‐

sione per l’esercizio finanziario 2015 sono di seguito

rappresentate:

PARTE ENTRATA

‐ Istituzione e variazione in aumento, in conto cassa

e competenza, anno 2015, di un nuovo capitolo

di entrata (CNI) nella UPB 2.1.25, vincolato, con

declaratoria “Trasferimenti delle quote vincolate

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 84 del 17‐06‐201524254



relative all’Accordo per la programmazione e lo

sviluppo di un sistema di interventi finalizzati a

favorire l’integrazione sociale e l’inserimento

lavorativo dei migranti regolarmente presenti in

Italia”, per un ammontare pari ad € 116.117,00

(centosedicimilacentodiciassette/00)

‐ Piano dei conti finanziario: E. 2.01.01.01.001

2125126

Si attesta che l’importo di € 116.117,00 corri‐

sponde ad obbligazione giuridicamente perfezio‐

nata, con debitore certo, ed è esigibile come di

seguito indicato:

Debitore: Ministero del Lavoro e delle Politiche

Sociali ‐ Direzione Generale dell’immigrazione e

delle politiche di integrazione

Importo totale € 116.117,00

Esercizio 2015 € 116.117,00

Esercizio 2016 ‐

Esercizio 2017 ‐

Oltre ‐

PARTE SPESA

‐ Istituzione e variazione in aumento, in conto cassa

e competenza, anno 2015, di un nuovo capitolo

di spesa (CNI) nella UPB 2.7.1, vincolato, con

declaratoria “Accordo per la programmazione e

lo sviluppo di un sistema di interventi finalizzati a

favorire l’integrazione sociale e l’inserimento

lavorativo dei migranti regolarmente presenti in

Italia ‐ Spesa corrente ‐ Collaborazioni coordinate

e a progetto”, per un ammontare pari ad €

89.999,22 (70,98 %)

cod. d.lgs. 118/2011 ‐ 12.4.1.03.02.12 ‐ 814060

‐ Istituzione e variazione in aumento, in conto cassa

e competenza, anno 2015, di un nuovo capitolo

di spesa (CNI) nella UPB 2.7.1, vincolato, con

declaratoria “Accordo per la programmazione e

lo sviluppo di un sistema di interventi finalizzati a

favorire l’integrazione sociale e l’inserimento

lavorativo dei migranti regolarmente presenti in

Italia ‐ Spesa corrente ‐ Trasferimenti correnti

INPS”, per un ammontare pari ad € 18.431,84

(20,48 %)

Cod. d.lgs. 118/2011 ‐ 12.4.1.04.01.03 ‐ 814061

‐ Istituzione e variazione in aumento, in conto cassa

e competenza, anno 2015, di un nuovo capitolo

di spesa (CNI) nella UPB 2.7.1, vincolato, con

declaratoria “Accordo per la programmazione e

lo sviluppo di un sistema di interventi finalizzati a

favorire l’integrazione sociale e l’inserimento

lavorativo dei migranti regolarmente presenti in

Italia ‐ Spesa corrente ‐ Trasferimenti correnti

INAIL”, per un ammontare pari ad € 36,00 (0,04%)

Cod. d.lgs. 118/2011 ‐ 12.4.1.04.01.03 ‐ 814062

‐ Istituzione e variazione in aumento, in conto cassa

e competenza, anno 2015, di un nuovo capitolo

di spesa (CNI) nella UPB 2.7.1, vincolato, con

declaratoria “Accordo per la programmazione e

lo sviluppo di un sistema di interventi finalizzati a

favorire l’inegrazione sociale e l’inserimento lavo‐

rativo dei migranti regolarmente presenti in Italia

‐ Spesa corrente ‐ Imposta regionale sulle attività

produttive (IRAP)”, per un ammontare pari ad €

7.649,94 (8,50%)

Cod. d.lgs 118/2011 ‐ 12.4.1.02.01.01 ‐ 814063

Il presente provvedimento è di competenza della

Giunta Regionale ai sensi dell’art.4, comma 4 lett.d)

della l.r. n.7/1997.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze

istruttorie come innanzi illustrate, propone alla

Giunta l’adozione del presente provvedimento:

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta

dell’Assessore;

viste le dichiarazioni poste in calce al presente

provvedimento, dal Dirigente dell’Ufficio e dal Diri‐

gente di Servizio;

a voti unanimi espressi nei termini di legge:

D E L I B E R A

‐ di prendere atto di quanto riportato in narrativa

e che qui si intende integralmente riportato;

‐ di apportare la necessaria variazione al bilancio di

previsione 2015, istituendo, in termini di compe‐

tenza e cassa, Capitoli di Nuova Istituzione, in

parte entrata e in parte spesa, come indicato nella

sezione COPERTURA FINANZIARIA, per un

24255Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 84 del 17‐06‐2015



importo complessivo pari ad € 116.117,00, asse‐

gnato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche

Sociali ‐ Direzione Generale dell’immigrazione e

delle politiche di integrazione con decreto diret‐

toriale del 30/12/2014 di approvazione degli

accordi di programma sottoscritti con le Regioni

aventi ad oggetto la programmazione e lo svi‐

luppo di un sistema di interventi finalizzati a favo‐

rire l’integrazione sociale e l’inserimento lavora‐

tivo dei migranti regolarmente presenti in Italia.

‐ di demandare alla Dirigente del Servizio Politiche

Giovanili e Cittadinanza Sociale ogni adempi‐

mento attuativo;

‐ di disporre la pubblicazione del presente provve‐

dimento nel Bollettino Ufficiale della Regione

Puglia e la pubblicazione sul sito istituzionale.

Il Segretario della Giunta               Il Presidente della Giunta

Dott.ssa Antonella Bisceglia                     Angela Barbanente

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19

maggio 2015, n. 1019

D.G.R. n. 1941 del 06‐10‐2014 ‐ Programmi di

emersione e prima assistenza ex art. 13 Legge

228/2003 ‐ Avviso 7/2012 e/o Programmi di assi‐

stenza ed integrazione sociale ex art. 18 d.lgs

286/1998 ‐ Avviso 13/2012. Stanziamento cofinan‐

ziamento regionale.

L’Assessore alle Politiche Giovanili e Cittadinanza

Sociale, Guglielmo Minervini, sulla base dell’istrut‐

toria espletata dall’Ufficio Immigrazione e confer‐

mata dalla Dirigente del Servizio Politiche Giovanili

e Cittadinanza Sociale, riferisce quanto segue.

Premesso che:

Il Dipartimento per le Pari Opportunità ha invi‐

tato, con apposito bando pubblico Regioni, Enti

Locali e soggetti privati in possesso dei requisiti pre‐

visti dal D.P.R. 19 settembre 2005, n. 237, a presen‐

tare i progetti di fattibilità da finanziare sulla base

dello stanziamento di € 4.000.000,00 (Bando pub‐

blico ‐ Avviso n.7/2012 ex art. 13 L. 228/2003, pub‐

blicato in G.U. il 23 luglio 2012);

il Bando pubblico Avviso 7, al punto 3/A, ha

altresì stabilito i massimali riferiti alla quota finan‐

ziabile dallo Stato (80%) che non possono essere

superati;

la Commissione interministeriale per il sostegno

alle vittime di tratta, violenza e grave sfruttamento,

nella riunione del 30 novembre 2012, ha approvato

la graduatoria relativa ai progetti ammissibili al

finanziamento;

Considerato che:

la Regione Puglia ha presentato il progetto “LE

CITTA’ IN‐VISIBILI 7” in partenariato in qualità di

Soggetti Attuatori (Cooperativa Sociale Comunità

Oasi 2, Cooperativa Sociale Caps, Associazione

Giraffah Onlus e Associazione Micaela Onlus), rite‐

nuto dalla commissione Interministeriale “rispon‐

dente alle finalità e agli obiettivi” di cui al bando

pubblico sopracitato;

tutti i soggetti attuatori sono iscritti al Registro di

enti e associazioni che svolgono attività a favore

degli stranieri immigrati;

le cooperative sociali e associazioni sopra citate

operano con professionalità e competenza da molti

anni nella realizzazione di interventi sociali nella

prostituzione e fenomeni di marginalità collegate e

nella tratte di esseri umani sfruttati ad opera di sog‐

getti e organizzazioni criminali nella prostituzione e

in altre forme e contesti, e che hanno avuto, tra gli

altri, la titolarità e la gestione di diversi progetti a

valere sulle risorse assegnate al Dipartimento per le

Pari Opportunità per programmi di assistenza ed

integrazione sociale (art. 18 del D.Lgs. n. 286/98).

le suddette cooperative sociali e associazioni

hanno dimostrato capacità di intervento nell’am‐

bito della tratta a fini di sfruttamento dei cittadini

stranieri immigrati e dell’integrazione sociale e lavo‐

rativa delle vittime delle tratta, predisponendo e

gestendo azioni organiche che hanno garantito un

significativo impatto sui territori della Regione

Puglia in cui esse operano, e che tali interventi sono

tuttora in atto.

l’avvio delle attività è avvenuto obbligatoria‐

mente il 22 dicembre 2012

Considerato che:

Con DGR 1396/2013 si è proceduto a:

a) prendere atto dell’adesione al progetto e della

concessione del contributo da parte del Diparti‐

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 84 del 17‐06‐201524256


